i. w Prefeitura de r

# uangua@
02/20a/AD . SEFINPROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N'

Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE

Origem: CONCORRENCIA PUBLICA N.' 01/2021-DIV

Ata de Registro de Preços N' 2409210IDIV

Unidade Gestora Aderente (Carona): SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÂ/CE

1. ABERTU RA

A SECRETARIA DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais. instaura nesta data o presente Procedimento
Administrativo de Adesão (Carona) à Ata de Registro de Preços N' 24092101DIV, órgão gerenciador: SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUA/CE, origem: CONCORRÊNCIA PUBLICA N.' 01/2021-DIV, com
fundamento no artigo 15. da Lei Federal N' 8.666/93, visando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREDIAL, SOB DEMANDA, POR MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA DA SEINFRA 27.1
DESONERADA, A SEREM EXECUTADOS NAS DEPENDÊNCIAS DOS IMÓVEIS PERTENCENTES A
SECRETARIA DE FINANÇAS MUNICÍPIO DE TIANGUA - CEARA.

2. JUSTIFICATIVA

Faz-se necessário a manutenção preventiva dos prédios públicos que necessitam, com frequência. de manutenção
corretiva, para sanar patológicos e outros defeitos impossíveis de serem previstos. As Instalações predials elétricas.
hidráulicas, sanitárias e outras no mesmo nível de complexibilidade devem ser inspecionadas periodicamente para
garantir segurança e conforto aos usuários. mantendo um adequado padrão operacional. A falta de manutenção
predial preventiva. principalmente nas instalações mais antigas, pode levar o colapso os sistemas vitais ao
desempenho das atividades desenvolvidas pela Secretaria de finanças. Faz se necessário á manutenção preventiva e
corretiva dos prédios públicos. sendo periódica a necessidade de manutenção desse serviço

É do conhecimento desse órgão que a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. como órgão
gerenciador celebrou a Ata de Registro de Preços N' 24092101DIV, em decorrência do CONCORRENCIA
PtJBLICA N.' 01/2021-DIV. através da qual promoveu o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, SOB DEMANDA. POR MAIOR DESCONTO
SOBRE A TABELA DA SEINFRA 27.1 DESONERADA, A SEREM EXECUTADOS NAS DEPENDENCIAS DOS
MÓVEIS PERTENCENTES AS DIVERSAS SECRETARIA MUNICÍPIO DE TIANGUÃ - CEARA. Visando a

contratação desses serviços. a SECRETARIA DE FINANÇAS do Município de Tianguá/CE determina instauração de
procedimento administrativo próprio

Considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na ata de registro de preços aludida, a SECRETARIA DE
FINANÇAS opta por aderir à Ata de Registro de Preços identificada em epígrafe. notadamente quanto aos serviços
tratados em anexo

Portanto após realizados os devidos expedientes e considerando que a empresa abaixo respondeu positivamente à
consulta realizada pela administração municipal acerca da possibilidade de contratação. de interesse da
SECRETARIA DE FINANÇAS do Município de Tianguá/CE, através da "carola" à ata de registro de preços
dentiflcada acima

Considerando ainda. que esse fornecedor é de fato o detentor do registro de preços consignado na referida ata

Considerando por fim a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registro

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 -- Tianguá -- Ceará - www.tiangua.ce.gov.br

④ /oJ

Entendo que deva ser procedida a devida RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE~liE(Í gRO DE
PREÇOS em favor do fornecedor:

BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELl- ME, inscrita no C.N.P.J. sob o n' l0.470.695/0001-29

l 'l' }:N l ESPl;CIFI(:.\ç: \o tTND
\''AI ,o l{

1.:s'l'll\l/\l)o
('o\llil)l(lts)

1) 1.: R(: l.:N 'l'l ' ..\ l
1)1:

1) 1:s( 'o\ 'l'o
(%)

l Sl;(:Rl:T \RI.\ 1)}: FINAL(:AS

('oN'llt\TACÃO 1)FI SF:RVI(:oS 1)}1 \lANlrTtIN('.\o Pltl:l)l.\L:
MANUTENÇÃO OU REPAROS ELETRICOS; }JIDliÁULICOS/SANITÁRIOS; l)l
AI.VENAliIA. ClIAPISCO/REBOCO. llMASSAMENTO l{ I'INTUliA
i'ílLlIADO/('0[3}11iTURA; í'iNTURA [i MANUTENÇÃO Di! i'0R]'AS, JANELAS l
E iisOUAnKiAs; ENVOLVENI)o INCLUSIVE ITENS RELACIONADOS
ESTRUTURA. NOS DIVERSOS I'RI'11)10S I'ER'l'ENCllNTllS OU OCUI'AI)OS
PEI,A Sl:CRI.TARI.\ l)E FINAN('AS DO \llíNICIP10 DI. Tl\NGliA, COM
FORNECINIEN'l'O DE MÃO DE-OBRA E MA'l'El<lAIS NE(:ESSÁltlOS, l)ENTRI
OUTROS QUE CONSTEM NAS TA13ELAS UNIFICADAS l)A SEINFRA TA13[il,A
l)E PLANOS 1)11 SERVIÇOS t': TABllLA l)E I'RliçOS Dl! INSUblOS, 0UE SI
llNCONTRA l)ISPONIVEIS NO SITE www-.scinfra.cc.gov.br, CONA;ORNar
PROMETO 13ASI('0/TlIRMO DE REFERÊNCIA [tM ANllXO AO EDITAL

1 .1 Sl:R\'l<:o RSI So.ooo ,oo 5,2 o

I'OTAL ESTlXIADO SF:CRl:T \Rl\ l)F, FINAN(:/\S liS150.oo{).oo 5.2(}%

Tianguá/ CE. 02 de dezembro de 2021

LÜAN PAIXÃO HdLANDA
SECRETARIO DE FINANÇAS

Av. Moisés hloita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 Tlanguá -- Ceará - www.tiangua.ce.gov.br

i. = Prefeitura de ar

}# uangua④ /Jd

DESPACHO

A

Procuradoria Gerando Município

Anexo ao presente, estamos encaminhando processo administrativo de adesão (carona) N' 02/2021/AD - SEFIN e
minuta de contrato, para exame e aprovação, que versa sobre a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREDIAL. SOB DEMANDA. POR MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA DA SEINFRA 27.1 DESONERADA, A
SEREM EXECUTADOS NAS DEPENDÊNCIAS DOS IMÓVEIS PERTENCENTES A SECRETARIA DE FINANÇAS
MUNICÍPIO DE TIANGUA - CEARÁ, nos termos do parágrafo único, do artigo 38. da Lei Federaln' 8.666/93 e suas
alterações posteriores

Tianguá/CE, 02 de dezembro de 2021

LUAR PAIXÃO HOLANDA
SECRETARIO DE FINANÇAS

Av. Moisés Moita. 785 Nenê Plácido CEP: 62.327 335 Tianguá www.tiangua.ce.gov b

④ /',' ") 4

MINUTA DO CONTRATO

.SEFI» Q{H
TIANGUA. ATRAVES
E A EMPRESA

CONTRATO DE EMPREITADA N.o
ENTRE SICELEBRAM O MUNICÍPIO DE
DA SECRETARIA DE FINANÇAS

O MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, pessoa Jurídica de direito público interno. inscrito no CNPJ. sob o n' 07.735.178/0001-20.
com sede à Av. Moisés Moita n' 785 - Bairro Nenê Plácido, na cidade de Tianguà, Estado do Ceará, doravante
denominado CONTRATANTE. através da Secretaria de Finanças. neste ato representada pelo Srja)

brasileirojal, estado civil. profissão, Secretáriojal de
inscrito(al no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n' e RG n'

inscrita no C.N.P.J. sob o n'
n' , Bairro - , na Cidade de

doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu sócio-gerente Sr
brasileiro, estado civil, jprofissãol. inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n'
celebrar o presente contrato com as cláusulas e condições a seguir

SSP-CE e a empresa
com sede à Rua

Estado do Ceará,

resolvem

CLÁUSULA PRIMEIRA . DO FUNDAMENTO
01.01. O presente contrato fundamenta-se nas disposições da Lei Federal n' 8.666/93, de 12 de Julho de 1993. demais
alterações e atualizada pela Lei n' 9.648/98. de 27 de maio de 1998, nos termos da adesão jcaronal N' 02/2021/AD
SEFIN e Ata de Registro de Preços N' 24092101-DIV, e resultado da adesão. devidamente Ratificada pelo Secretario de
Finanças com base na proposta da CONTRATADA, todos partes integrantes deste contrato independente de transcrição

CLÁUSULA SEGUNDA . DO OBJETO
2.01. O objeto do contrato é a MANUTENÇÃO PREDIAL, SOB DEMANDA, POR MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA
DA SEINFRA 27.1 DESONERADA. A SEREM EXECUTADOS NAS DEPENDÊNCIAS DOS IMOVEIS PERTENCENTES A
SECRETARIA DE FINANÇAS MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CEARA. conforme prometo e especificações em anexo

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE EXECUÇÃO
03.01. O objeto deste contrato será executado em regime de empreitada por preços global

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇOES
DA CONTRATADA

Visando a execução dos serviços objeto deste contrato, a CONTRATADA se obriga a:
a) Apresentar a CONTRATANTE até o pagamento da primeira medição a ART da construção devidamente registrada no
Conselho Regionalde Engenharia e Agronomia - CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAUI
b) Arcar com todas as despesas de fornecimento de materiais e mão de obra, máquinas e equipamentos, encargos sociais,
taxas, impostos e seguros, incidentes e necessários para a execução totaldos serviçosl
cl Executar os serviços pelos preços propostos e entrega-los totalmente concluídos. de acordo com os projetos executivos
e especificações técnicas. fornecidas pela CONTRATANTE. em perfeito e total funcionamento, e observadas as normas
técnicas de seguranças
d) Manter preposto no localdos serviços. que deverá ser um encarregado técnico. em tempo integral, para representa-la na
execução do contrato
e) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas. no totalou em parte, o objeto do Contrato em que
se verificarem vícios. defeitos ou incorreções resultantes de má execução ou de materiais empregados indevidamentel
f) Obedecer todas as leis. códigos e regulamentos federais, estaduais ou municipais. relacionados com os serviços em
execução e todas as normas de segurança apllcáveisl
g) Responsabilizar-se pelas obrigações previdenciárias, trabalhistas, fiscais e comerciais incidentes sobre o contrato;
h) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou diminuições efetuadas até o limite de 25% jvinte e cinco
por cento) do valor inicialdo contratos
il Manter, durante toda a execução do contrato. em compatibilidade com as obrigações assumidas. todas as condições de

habilitação e qualificação exigidas na licitação. (

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-33S -- Tianguá - Ceará -- www.tiangua.ce.gov.br 'J'''''

④ Prefeitura de r

angua

11- DA CONTRATANTE
Para garantir o fielcumprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE se compromete a
a) Efetuar o pagamento na forma convencionada na Cláusula Sexta deste instrumento. desde que preenchidas as
formalidades e exigências da referida Cláusulas
b) Fiscalizar e acompanhar os serviços objeto deste Contrato, através da Secretaria de Infraestrutura ou servidor designado
especialmente para este fiml
cjAtestar a medição dos serviços efetivamente executados. para efeito de pagamento
dl Comunicar a Contratada qualquer falha ou problema que ocorra na execução do contrato e exigir as devidas
providências que demandem da Contratada

CLÁUSULA QUINTA - DA CAUÇÃO DE GARANTIA
05.01. Para garantir a execução dos serviços. a CONTRATADA prestou Caução de Garantia. na modalidade

no valor de R$ 1 ), correspondente a 5% jcinco por
cento) do valor ora contratado ja ser efetivado antes da assinatura do contrato, válida por período não inferior a 60
jsessenta) dias após a vigência da contrato). Que será devolvida quando do recebimento definitivo dos serviços. deduzido
do valor, as infrações e multas por ventura cometidas

CLÁUSULA SEXTA DO PREÇO DOS SERVIÇOS, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E DA
INADIMPLENCIA.
06.01. Pela execução dos serviços a que alude este CONTRATO, fica estimado o valor total de R$

l 'l' }: \ l F:SPl:(:lF'l('AÇ: \o 1. ÍNI)
V/\l.oR l I'l.:R('l':lVI'lí..\l

}:s'l'lxl..xl)o 1 1)1: 1)1:s('ox'l'o
( '0 r\ll DI(lt$ ) ( '%, )

Sl:CRl:'l'/\ ltl..\ l)F. I''IN/\NÇ.\S

CONTRATAÇÃO l)E Sl:RVlçOS Dl: NIANlITl:NÇAO I'Rl:l)l\L:
NIANUTENÇAO OU REPAROS ELETRICOS; llIDRAULICOS/SANITÁRIOS; l)[
ALVENAliIA. CllAPISCO/lt11130CO, EMASSAMlIN'T'O l{ I'INTUltA
TFtl,MIAI)O/(:013ERTURA; I'INTURA E MENU'l'llNÇAO DE I'ORTAS, JANrILAS
Í{ llSQUAI)RIAS; ENVOLVleNI)O INCI.USIVl; ITENS RllLA(:lONAs)OS A
USTRUTUliA, NOS DIVERSOS PRÉDIOS PPRllINCENlllS ou ocuPAnosl
PELA Sl:( Rl:TARI.-\ DI. }'l\,\NÇAS DO \ll'NI(:lP10 1)}: TI.\XGlíA, COM l
FORNECiMiINTO DE MAO-DFl-OBRA E MAi'lliiiAiS NliCESSAiilOS, DENTRE
OUTROS QUE CONSTEM NAS TABELAS UNIFICADAS l)A Sl:ÍINl;RA TABl11,A
DE I'l,ANOS DF. SERVIÇOS E TABELA DE I'RUÇOS DF! INSUMOS, QUE SE

IENCONTKA nlSPONiVi-tlS NO SITl{ www.seinfra.cc.gov.br, CONFORMA
PROJETO lIASICO,fTERMO 1)11 RllF'ERENCIA EM ANF.XO AO EDITAL

I'OT,\l ESTINIAI)O SE('RET.\Rl\ l)l: I'lNANÇ:/\S

s }: 1{ \'' l(:o RS 5,2o%

S.2oi ,

06.02. Os recursos financeiros para pagamento das despesas de execução dos serviços correrão por conta de recursos
próprios, na seguinte dotação orçamentária:
0401.04.123.0007.2.014 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica
06.03. Os pagamentos serão efetuados mensalmente. conforme medição de execução dos serviços, atestada pela
Secretaria de Finanças até o 30 jtrigéslmo) dia do mês subsequente ao mês da execução dos serviços.
06.04. Os pagamentos serão providenciados pela tesouraria da Prefeitura de Tianguá. após o encaminhamento dos
seguintes documentos, e conta - recibo:
a - nota fiscal/fatura emitida com base na medição de execuçãol
b - medição dos serviços executados, atestada pela Secretaria (Fiscalde Contrato)l
c - comprovação de regularidade com os Tributos Federais e Contribuições Sociais, emitida pela Receita Federaldo Brasil
d - comprovação de regularidade com os Tributos Municipais, emitida pela Secretaria de Finanças da sede da empresa
e - comprovação de regularidade com o FGTS, fornecida pela Caixa Económica Federal
f - comprovação de Inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, emitida por órgão da Justiça do Trabalho. ''\

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá -- Ceari www.tia ngua .ce .gov .br

[ efeitura de .r

p nangua④
06.05. Os preços cotados, constantes da proposta da CONTRATADA, não sofrerão nenhum reajuste sob tlãalquer
pretexto. sendo fixos e irreajustáveis, pelo período de 12 (doze) meses. após este período serão reajustadas pela variação
do IGP-M da Fundação Getúlio Vargas, no período.
06.05.01. O Fator deve ser truncado na quarta casa decimal. ou seja. desprezar totalmente da quinta casa decimalem

06.06. Havendo atraso de pagamento, será procedido a titulo de inadimplência o pagamento de 0,5% (cinco décimos por
centos ao mês de juros de mora dos valores a serem pagos e/ou das parcelas atrasadas

diante

CLÁUSULA SETIMA . DO PRAZO
07.01. O prazo de vigência do presente contrato será de 12 Idoze) meses, contados a partir da data de sua assinatura
07.02. O prazo para inicio dos serviços pela Contratada é de 05 jcinco) dias, contados a partir da data de recebimento da
ordem de inicio dos serviços
07.03. Quando todos os serviços estiverem concluídos. e a requerimento da CONTRATADA, dar-se-á o recebimento
provisório dos mesmos, que se tornará definitivo 60 (sessenta) dias após, através de Termo de Recebimento Deünltivo.
assinado pelas partes. desde que todas os serviços estejam perfeitas condições de funcionamento e uso. e executadas de
acordo com os projetos e especificações técnicas. Se, neste período. for constatada a existência de qualquer defeito.
imperfeição ou vicio na execução dos serviços. a CONTRATADA é obrigada a promover a sua reparação. para obter o
Termo de Recebimento Definitivo dos serviços

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES
08.01. O não cumprimento totalou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a CONTRATADA às
sanções previstas em Lei, garantida prévia e ampla defesa em processo administrativo
08.02. As penalidades são

al multa de 20% jvinte por cento) sobre o valor globaldo contrato, caso ocorra desistência totalou parcialde executar

bl multa de 0,1% jhum décimo por cento) sobre o valor de cada parcela, por dia de atraso na sua conclusão, conforme
previsão no cronograma físico-financeiros

cl multa de 0,2% (dois décimos por centos sobre o valor globaldo contrato, por dia que exceder o prazo de conclusão
total previsto no cronograma físico-financeiros

d) suspensão temporária de participar em licitação ou contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um) ano;
e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos

determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a Administração, que será concedida após o
contratado ressarcir à Administração pelos prejuízos causados e após decorrido o prazo da suspensão aplicada no item

08.03. O descumprimento das condições estipuladas neste Contrato e que sejam determinantes de rescisão contratual
implicará a imposição de multa a CONTRATADA, até o máximo de 20% (vinte por cento) do valor dos serviços não
executados:
08.04. As multas previstas nesta Cláusula não tem caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a
CONTRATADA da responsabilidade sobre perdas e danos decorrentes das infrações cometidas

os serviços

anteriorn

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO
09.01. A inexecução total ou parcial deste contrato ensejará a sua rescisão com as consequências contratuais e as
previstas em Lei
09.02. A rescisão do presente contrato poderá ser determinada por ato unilaterale restrito da CONTRATANTE
09.03. O contrato poderá ser rescindido amigavelmente, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a
CONTRATANTE
09.04. Fica ainda assegurado a CONTRATANTE o direito de rescisão deste contrato. independentemente de aviso
extrajudicialou de interpelação judicial, nos seguintes casos:
a) Atraso injustificado por mais de 15 jquinze) dias consecutivos do Inicio da execução dos serviços;
b) Interrupção dos serviços semjusta causa e prévia comunicação a CONTRATANTE, por mais de 05 (cinco) dias;
c) Desatendimento das determinações regulares de representantes que forem designados pela CONTRATANTE, para
acompanhar, na qualidade de fiscal. a execução dos serviçosl
dl Descumprimento de qualquer determinação da CONTRATANTE, feita em base contratual;

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-33S Tianguá -- Cea rá -- www.tiangua.ce.gov.br

④
e) Transferência dos serviços, objeto do presente contrato a terceiros. no todo ou em parte. sem a prévizljb:expressa
autorização da CONTRATANTE; " .. '
f) Cometimento reiterado de falhas causadas na execução dos seríiçosl
g) A lentidão na execução dos serviços, levando a fiscalização a comprovar a impossibilidade da conclusão dos serviços
nos prazos estipuladosl
h) Para atender o interesse e conveniência administrativa. mediante comunicação a CONTRATADA. com antecedência
mínima de 30 (trinta) dias, desde que seja efetuado o pagamento dos serviços efetivamente prestados, e devidamente
aprovados até a data da rescisão contratual

CLÁUSULA DECIMA . DA RESPONSABILIDADE CIVIL
10.01. A CONTRATADA, responderá por perdas e danos, que vier a sofrer a CONTRATANTE ou a terceiros. em razão de
ação ou omissão dolosa ou culposa da CONTRATADA, ou de seus prepostos. independentemente de outras cominações
contratuais ou legais. a que estiver sujeita

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO
11.01. Fica eleito o foro da Comarca de Tianguá. com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da execução deste contrato
E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si. ajustado e contratado, é lavrado o presente instrumento em 03
jtrês) vias de igualteor, que depois de lido e achado conforme é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas
abaixo nomeadas.

Tianguá-Ceará, de de 2021

CONTRATANTE

xxx

SECRETARIO(A) DE

CONTRATADA

CONTRATADA
Testemunhas

Nome
CPF:

Nome
CPF

')

'q

Av. Moisés Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-33 Tianguá -- Ceará -- www.tiangua.ce.gov.br